
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2280 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS 
 

Portaria nº 0473/2023, de 16 de Junho 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º -Concede a servidora, Iza de Melo 
Barbosa Rocha,matricula nº 003069-1, 
exercendo a Função de Gari, lotado (a) no 
(a) Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, de acordo com o art. 85, da Lei 
Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 

Públicos), Licença Premio durante 03(três) 
meses a partir de 03/07/2023, referente ao 
período aquisitivo 2015/2020. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogando as disposições em 
contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 16 de 
Junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0474/2023, de 16 de Junho 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Dalvanice Maria da Silva Souza, Efetiva na 
função de Auxiliar de Serviços Gerais- 
matrícula nº 0020201, com admissão 
em01/10/1997, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação de Cultura, Férias 
em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto 

dos Servidores Públicos), de 30(trinta) dias, 
a partir de 16/06/2023, referente ao 
período aquisitivo 2019/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2280 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 de 
Junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Portaria nº 0475/2023, de 16 de Junho 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora,Francisca das 
Chagas Felipe da Silva, Efetivo na função 
de Merendeira, matrícula nº 002631-1, com 
admissão em01/10/1997,lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, Férias em Gozo, de acordo com o 

Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
03/07/2023, referente ao período 
aquisitivo 2021/2022. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 

Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 de 
Junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 028/2023 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2023 

 
O Município de MACAU/RN, torna público 
que fica marcada a sessão para o dia 28 de 
junho de 2023, às 10h00, onde fará realizar 
LICITAÇÃO N.º 028/2023 na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP, visando o 
registro de preço para futura contratação 
de empresa(s) para futura prestação de 

serviços técnicos automotivos 
especializados - manutenções preventivas e 
corretivas – através de serviços mecânicos; 
elétricos; de lanternagem; pintura; 
capotaria(estofamento); alinhamento e 

balanceamento; manutenção de ar 
condicionado; troca de óleos, lubrificantes 
e filtros; retifica em motores e bombas 
injetoras; e transporte suspenso por 
guincho e socorro mecânico, incluindo a 
mão-de-obra, nos veículos de diversas 
marcas e modelos pertencentes à frota da 
Prefeitura Municipal de Macau/RN. O edital 

encontra-se à disposição através do sítio 
https://www.portaldecompraspublicas.com
.br/. A sessão realizar-se-á por meio 
eletrônico através endereço: 
https://www.portaldecompraspublicas.com
.br/. 
 
Macau/RN, 16 de junho de 2023. 

 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN  
 
AVISO DE REVOGAÇÃO DA CHAMADA 
PÚBLICA Nº 002/2023– AGRICULTURA 
FAMILIAR 
 

O Secretário Municipal de Educação do 
Município de Macau torna público aos 
interessados a REVOGAÇÃO DO PROCESSO 
DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023, que 
tem por objeto a contratação de 
empreendedor rural familiar destinada à 
futura e eventual aquisição de produtos da 
agricultura familiar através do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar, a fim de 

atender a demanda das Escolas da Rede 
Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Macau/RN. Motiva-se a 
REVOGAÇÃO para adequações no processo. 
Macau/RN, 16 de junho de 2023. 
 
LUIZ GONZAGA DE OLIVEIRA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 


